
Cod FP -07-06, ed. 2 vers.0 

 

 

 

                    
 

H O T Ă R Â R E  
privind  modificarea şi completarea  Hotărârii Consiliului Județean Ialomița  nr. 211 din 

19.12.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și  
personalul contractual din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Ialomița  

și din serviciile din subordine, cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 23456/2019 - P din 23.10.2019 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 
 Examinând: 
           - Raportul de specialitate nr. 23501/2019 - T din 23.10.2019 al Direcţiei Buget Finanțe; 
           - Avizul nr. 24085/2019 - N din 29.10.2019 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistență 
socială și familie; 
 - Avizul nr. 23943/2019 - X din 28.10.2019 al Comisiei economico-financiare şi 
agricultură; 
 - Avizul nr. 24065/2019 - F din 29.10.2019 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 11 din Legea-cadru nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;   
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), ale art. 544 alin. (1) lit. g) și i), ale art. 547 alin. (1) 
și (2), ale art. 610 alin. (1) și ale art. 611 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 
           - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.211/19.12.2017 privind 
stabilirea salariilor  de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din  cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița şi din serviciile publice din subordine, 
începând de la data de 01.01.2018, 
          - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 14/19.02.2018 privind 
modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 211/19.12.2017 
privind stabilirea salariilor  de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din  
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița şi din serviciile publice din 
subordine, începând de la data de 01.01.2018; 
         - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 149/19.12.2018 privind 
modificarea anexelor nr. 1, 2 și 3 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița  nr. 
211/19.12.2017 privind stabilirea salariilor  de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din  cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița şi din 
serviciile publice din subordine, începând de la data de 01.01.2018, 

 



Cod FP -07-06, ed. 2 vers.0 

 

 
 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă în vederea 

elaborării actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 84 - 87 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 

Județean Ialomița, adoptat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 3/19.01.2017, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. I Începând cu luna noiembrie 2019, anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 
Ialomița nr. 211 din 23.12.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici 
și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița 
și din serviciile publice din subordine, începând cu data de 01.01.2018, cu modificările şi 
completările ulterioare,  se modifică şi se completează după cum urmează: 
- funcția de Secretar se înlocuiește cu funcția de ”Secretar general al județului”; 
- la funcțiile de consilier, consilier juridic, inspector superior/principal/asistent/debutant se 
adaugă funcția de ”consilier achiziții publice”; 
- după funcția de consilier cabinet președinte se adaugă funcția ”consilier cabinet 
vicepreședinte”. 
 
 Art. II Salariile de bază pentru funcțiile de la art. I sunt următoarele: 
 

Funcția             Salariul de bază pentru funcțiile:                 -lei-                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
de 

conducere 
de execuție                                                                                                                                                     

 

    

1 2 3 4 5 6 7 8  

    
Gradația 
0 

Gradația 
1 

Gradația 
2 

Gradația 
3 

Gradația 
4 

Gradația 
5 

 

Secretar general al 
județului II 12500       

 

Consilier, consilier 
achiziții publice, 
consilier juridic, 
inspector superior  4950 5321 5587 5867 6013 6164 

 
 

Consilier, consilier 
achiziții publice, 
consilier juridic, 
inspector principal  3950 4246 4459 4681 4799 4918 

 

Consilier, consilier 
achiziții publice, 
consilier juridic, 
inspector asistent  3150 3386 3556 3733 3827 3922 

 

Consilier, consilier 
achiziții publice, 
consilier juridic, 
inspector debutant  2700 2903 3048 3200 3280 3362 

 

Consilier Cabinet 
Vicepreședinte  4950 5321 5587 5867 6013 6164 

 

 



Cod FP -07-06, ed. 2 vers.0 

 

 
 
 

Art. III Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 211 din 23.12.2017 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și din serviciile publice din 
subordine, începând cu data de 01.01.2018, cu modificările şi completările ulterioare, se 
actualizează cu Anexa de la prezenta hotărâre. 

 
Art. IV Se împuternicește ordonatorul principal de credite să emită actele 

administrative de stabilire a salariilor de bază ale personalului, conform modificărilor 
prevăzute la art. II. 

 
Art. V Prin grija Secretarului Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va comunica 

direcțiilor implicate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

 
 

PREŞEDINTE  
VICTOR MORARU 

 
 
 
 
                                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate 

                                                Secretarul judeţului Ialomiţa,                                                                                              
                                                                                                         Adrian-Robert IONESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 123                                                                                                                                                                                            Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                        NRF 
Astăzi 30.10.2019                                                                          2 ex. 

 
 
         


